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INTRODUCCIÓN 

 

No existe posesión más valiosa para un hombre de letras que su biblioteca personal. Ella más que 

una colección de libros representa un altar de vivencias, un testimonio de vida intelectual, un lugar 

donde reposan los fragmentos desperdigados de lo que en conjunto es una manera de pensar, de 

actuar y de sentir. Es sin temor a exagerar el reflejo de lo que cada lector es. Cada libro que la 

compone tiene una historia o una razón de ser: Unos llegaron allí a manera de obsequio, en cuyo 

caso la dedicatoria traerá de regreso el recuerdo de alguien particular; Otros fueron adquiridos 

sacrificando comodidades o caprichos, algunos más llegaron en circunstancias particulares: Un 

viaje, un día de lluvia, un momento de depresión o de aburrimiento, y seguramente también los 

habrá de esos que alguna vez se pidieron prestados y por diversas razones nunca regresaron a sus 

dueños originales. Todos ellos reposan en los anaqueles por algún motivo. No están allí 

inocentemente, y lejos de ser testigos mudos, tienen mucho que decir sobre aquel que celosamente 

los conserva. 

 

La historia intelectual en Colombia ha sido un campo hasta ahora discretamente abordado. Son 

pocos los trabajos que han sobresalido en este campo por su aporte al conocimiento histórico, no 

sólo de los personajes que abordan, sino de su relación con la época en la cual vivieron. Las fuentes 

sobre las que generalmente se apoyan estos estudios son parte de la producción intelectual del 

personaje en mención, por ejemplo: Sus artículos, sus discursos, su correspondencia, entrevistas 

otorgadas, libros escritos, testimonios de sus contemporáneos, entre otros, sin embargo en casi la 

totalidad de los casos no se detienen un momento en el estudio de sus bibliotecas personales, 

entendidas no como meras colecciones bibliográficas sino como valiosas piezas testimoniales que al 

ser analizadas seguramente arrojarán interesante información acerca de aquel que se dio a la tarea 

de iniciarla, ampliarla y conservarla. Es así como se ha pasado inadvertida la presencia de una 

valiosa fuente de información para la historiografía intelectual colombiana. Es, en otras palabras, 

como si se hubiese hecho la historia del filatelista sin prestar atención a la historia que hay detrás de 

cada sello. 

 

Este trabajo lejos de agotar el estudio sobre la biblioteca de Jorge Eliécer Gaitán, lo que pretende, 

como su titulo indica, es exponer algunas ideas o apuntes, plantear problemas, generar preguntas y 

debates e intentar posibles respuestas; pretende ante todo incentivar a las nuevas generaciones al 

estudio de este tema en particular desde distintas ópticas y llamar la atención de investigadores más 



avezados sobre el olvido en el que ha caído un tema tan crucial para nuestra historia como lo es la 

vida y obra de Jorge Eliécer Gaitán. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



METODOLOGÍA 

 

La biblioteca de Jorge Eliécer Gaitán, que actualmente reposa en la Casa Museo, bajo el amparo de 

la Universidad Nacional de Colombia, consta de 2857 ejemplares, además de diversos números de 

revistas y un significativo número de compilaciones y publicaciones esporádicas de leyes, proyectos 

de ley y exposiciones de motivos. El análisis que nos disponemos a presentar se basa en la revisión 

y clasificación de cada una de las piezas antes mencionadas. Dicha clasificación en términos 

generales, si bien parte de la metodología dispuesta por el investigador, no es del todo arbitraria ya 

que se basa en la agrupación lógica entorno a temáticas similares y a campos de estudio específicos, 

es decir, que se agruparon las piezas según su afinidad en cuanto a temas, y su identificación por 

materias. Se parte entonces de la elaboración de categorías generales, las cuales a su vez permiten 

establecer y componer subcategorías de análisis así:  

 

I. Literatura. 

Este grupo reúne las obras de literatura europea y latinoamericana. Son referentes de sus gustos 

estéticos y de las corrientes literarias de la primera mitad del siglo XX. También sumamos a este 

grupo los textos de filosofía política que, como es lógico, representan una fuente relevante para el 

análisis que pretendemos. Las categorías descritas son:  

 

Varios: Novelas y referentes literarios de interés general. 

Oradores: Obras de oratoria o de recopilación discursiva de autores que interesaron a Gaitán y que 

presumiblemente hacen parte de sus influencias en este campo.  

Literatura Mundial: Obras de literatura clasica internacional de importantes autores que señalan 

gran relevancia histórica. 

Literatura Latinoamericana: obras de autores latinoamericanos que son referentes importantes en 

cuanto historia de las ideas y de la literatura se refiere en la primera mitad del siglo XX. 

Literatura Histórica: obras de carácter histórico que enriquecen el análisis de la posición 

intelectual de Gaitán con respecto a su época. 

Literatura de filosofía y política: encierra las obras de pensamiento político y filosófico a las que 

recurría Gaitán frecuentemente. 

Literatura Colombiana: obras de autores colombianos, que dejan entrever la relación de Gaitán 

entre los escritores de su época. 

Biografías: libros biográficos de grandes personalidades.  

 



II. Colombia. 

Este grupo reúne los textos que versan sobre la realidad colombiana en diferentes aspectos, 

incluyendo el histórico. Es uno de los grupos principales en cuanto comprendemos que el proyecto 

gaitanista surge de su particular interpretación de la realidad nacional y sus posibles proyecciones a 

futuro. Las categorías descritas son:  

 

Sociedad: obras de carácter sociológico entorno a la realidad colombina de la primera mitad del 

siglo XX.  

Política: información política de la situación colombiana. 

Personajes: memorias y biografías de pensadores y políticos colombianos. 

Partidos Políticos: historias y análisis de los partidos políticos tradicionales en Colombia.  

Varios: información importante acerca del país, en materia de vías de comunicación y medio 

ambiente, entre otros. 

Nacionalismo: obras de valoración de las dinámicas culturales y políticas nacionales, enfocadas a 

resaltar las virtudes de la Nación colombiana 

Información estadística: referentes estadísticos de la realidad colombiana, a nivel regional, y 

nacional.  

Historia de Colombia: obras de historia de Colombia 

Geografía de Colombia: obras de conocimiento geográfico de Colombia 

Referencias educacionales: obras que abordan el problema de la educación en Colombia en la 

primera mitad del siglo XX. 

Referencias Económicas: obras que abordan la realidad en materia económica de Colombia en la 

primera mitad del siglo XX.  

 

III. América Latina. 

Reunimos en esta sección las obras que versan sobre la realidad política, económica, social y 

cultural de diferentes países de Latinoamérica, así como de estudios de la región en general. Es 

importante en cuanto ubica a Gaitán y su proyecto en el conjunto del panorama de las ideas en 

Latinoamérica. Las categorías descritas son:  

 

Venezuela: obras relativas a la realidad cultural, social y política venezolana  

Perú: obras relativas a la realidad cultural, social y política peruana  

México: obras relativas a la realidad cultural, social y política mexicana  

Argentina: obras relativas a la realidad cultural, social y política argentina  



América Latina: obras relativas a la situación cultural, social y política de latinoamericana en 

general. 

 

IV. El Mundo. 

Esta sección reúne las obras que sobre el contexto europeo poseía Gaitán, especialmente se 

clasificaron teniendo de referencia las guerras que sufrió el continente en el periodo de actividad 

intelectual más fuerte de Gaitán. Las categorías descritas son:  

 

Guerra Civil Española: obras académicas entorno a las dinámicas de la Guerra Civil Española. 

Estados Unidos: obras académicas de diferentes áreas que describen el papel de Estados Unidos en 

la historia de la primera mitad del siglo XX. 

Segunda Guerra Mundial: literatura acerca de las dinámicas políticas y económicas de la segunda 

guerra mundial, principalmente sobre los perfiles y conflictos bélicos y políticos entre el fascismo y 

el comunismo 

 

V. Científicos. 

En este grupo se ubican las obras de carácter científico pertenecientes a Gaitán que estimularon y 

marcaron su vida académica. Las categorías descritas son:  

 

Sociología: como su nombre lo indica agrupa las obras académicas de carácter sociológico 

Psicología: como su nombre lo indica agrupa las obras académicas de Psicología  

Medicina legal: como su nombre lo indica agrupa los tratados de medicina legal consultados por 

Gaitán. 

Antropología: como su nombre lo indica agrupa las obras académicas de carácter Antropológico  

 

VI. Jurídicos 

En este grupo se ubican estudios, tesis y trabajos que en materia jurídica representaban algún interés 

para Jorge Eliécer Gaitán. Las categorías descritas son:  

 

Libros de Texto: estudios reconocidos de Derecho en sus diferentes especialidades, especialmente 

derecho penal  

Procesos: informes, recuentos o descripciones de procesos jurídicos llevados a cabo en Colombia  

Leyes, Decretos y Proyectos: como su nombre lo indica agrupa las publicaciones que en esta 

materia hacia la imprenta nacional  



Tesis de Grado: como su nombre lo indica agrupa los trabajos de grado de diversos alumnos de 

Jorge Eliécer Gaitán. 

Legislaciones: constituciones y leyes de diferentes países 

 

VII. Publicaciones seriadas 

En este grupo se ubican las diversas revistas, anales y demás publicaciones seriadas encontradas a 

lo largo del estudio 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

LA BIBLIOTECA DE JORGE ELIÉCER GAITÁN 
(Apuntes sobre su perfil intelectual) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



El mundo del libro nunca le fue ajeno a Jorge Eliécer Gaitán, sus primeros años trascurrieron en una 

familia que si bien no poseía un capital económico representativo, si contaba con un capital cultural 

bastante sólido. Este capital cultural fue construido y legado por sus padres quienes desde sus 

respectivas profesiones fomentaron en él – del mismo modo como muchas familias de clase media 

baja hicieron con sus hijos - la importancia de la educación como medio de ascenso social. Su 

padre, don Eliécer Gaitán Otalora, comerciaba con libros de segunda mano, lo cual sugiere la 

presencia continua de libros de diversa índole, tanto en su negocio como en su propia casa. Del 

mismo modo la señora Manuela Ayala de Gaitán, siendo maestra de escuela primaria y maestra del 

mismo Gaitán hasta poco más de su cuarto año de primaria, representó una importante influencia en 

la vida intelectual de su hijo. Estas dos influencias marcaron la primera infancia de Jorge Eliécer 

Gaitán, quien desde muy joven se vio inclinado hacia la lectura infatigable de los clásicos de la 

literatura mundial como Quevedo, Shakespeare, Virgilio, Balzac, Dumas, Renán, entre otros, 

además de la lectura infaltable para los de su generación como lo fue José Enrique Rodó y Anatole 

France, este último que por el número de libros encontrados podemos afirmar fue uno de sus 

autores favoritos, junto con Stefan Zweig. Ya por esta época escribía algunos versos, prosas y 

discursos en los cuales mostraba precozmente la influencia de sus primeras lecturas, varias de estas 

líneas fueron publicadas en el libro Documentos para una biografía1 editado y publicado por la 

imprenta municipal, por orden del cabildo de Bogotá en el año de 1949 y quedaron allí como 

huellas de su temprana juventud. No obstante estos primeros artículos publicados en su momento 

por la gaceta republicana entre 1916 y 1918, la inclinación por los libros sólo se cimentaría 

profundamente en él al término del bachillerato y al inicio de la universidad.  

 

Del Colegio Simón Araújo de Bogotá se graduo en el año de 1919 como bachiller con énfasis en 

Filosofía y letras2; consecuentemente con ello, en febrero del año siguiente Ingresó a la Universidad 

Nacional de Colombia a estudiar la carrera que por aquel entonces tenía – además de una promesa 

de estabilidad económica - mayor orientación hacia el estudio de las letras, y de la que sería su 

pasión hasta el último de sus días: la política. Teniendo en cuenta que desde la época de la 

Regeneración no se entendía el ejercicio del poder lejos de la actividad intelectual, sólo que para los 

años veinte, se entabló una disputa entre el intelectual tradicional, amante de los tratados de 

gramática y del buen uso del idioma español, como lo fueron la mayoría de los presidentes desde el 

siglo XIX, y el intelectual incumbente – Joven, crítico e inconforme - del que nos habla Gilberto 

                                                 
1 Consejo de Bogotá (comp.). Documentos para una Biografía. Bogotá: Ediciones del concejo. 1949. Pág. 25. 
2 Otra opinión al respecto afirma que Jorge Eliécer Gaitán, no se graduó del colegio Simón Araujo, sino que lo hizo del 
Colegio Martín Restrepo Mejía. Ver: Diario Nueva Jornada, Bogotá mayo 13 de 1988.  



Loaiza Cano3, el cual tuvo su representante más visible en el ámbito político en la figura del Jurista 

o Abogado.  

 

La universidad para Jorge Eliécer Gaitán, como para el resto de sus contemporáneos, fue la 

oportunidad para enriquecer su capital cultural y para entablar o fortalecer los lazos con quienes en 

adelante serian sus cómplices o contradictores intelectuales y políticos. Este proceso de 

socialización iniciado en la universidad puede ser confirmado por nuestro estudio gracias a las 

múltiples dedicatorias encontradas en los libros de Gaitán, de varios personajes de importante 

relevancia histórica como por ejemplo Silvio Villegas, furibundo conservador y cofundador del 

grupo de “los leopardos”, quien escribiría para Gaitán la siguiente dedicatoria encontrada en el libro 

de su autoria: La Imitación de Goethe. 

  

“A Jorge Eliécer Gaitán con mi profunda admiración y mi invariable amistad. Silvio Villegas”. 

 

No es casualidad que esta dedicatoria aparezca en un libro en cuyo titulo aparece Goethe, ya que al 

igual que Villegas, Gaitán mostraba una simpatía particular por éste autor dado el importante 

número de libros que de él se encontraron en la biblioteca y la presencia de un retrato suyo que 

decora el que fue su estudio privado en la hoy Casa Museo. 

 

La Universidad Nacional era un ambiente de socialización intelectual y política en cierta manera 

restringido, puesto que tan sólo contaba con 1.200 estudiantes al empezar los años veinte, en ella 

Gaitán tuvo su primer acercamiento al positivismo, en esa época pudo apreciar por primera vez los 

trabajos del famoso penalista Enrico Ferri y sus colegas, además de afianzar sus conocimientos en 

francés e italiano, ya que la mayoría de las obras académicas no contaban con traducción al español, 

obras que además eran difíciles de hallar en el mercado, y que de llegar a hacerse, eran demasiado 

costosas para el bolsillo de un estudiante, lo que le obligaba en la mayoría de los casos a 

permanecer hasta altas horas de la noche en la biblioteca de la universidad. Sin embargo no todo fue 

códigos y tratados penales, por aquel entonces se encontró con jóvenes, que como él, buscaban 

afanosamente en los anaqueles de las bibliotecas, los libros prohibidos de los cuales muchos 

sacaban inspiración para componer sus propios versos, de tal suerte que en sus primeros años de 

universidad conoció en todo su esplendor a Vargas Vila y su prosa prohibida, asistió al nacimiento 

o maduración de múltiples figuras de la literatura colombiana como León de Greiff, Rafael Maya, 

                                                 
3 Ver: LOAIZA Cano, Gilberto. “Los Intelectuales y la historia política en Colombia”. En La Historia Política Hoy, Sus 
Métodos y las Ciencias Sociales. Editor César Ayala, Universidad Nacional de Colombia, Facultad de Ciencias Humanas, 
Departamento de Historia, 2004. Pág. 56 - 94 



Eustacio Rivera, Luis Vidales y el joven poeta Mexicano, muy importante para la construcción del 

movimiento estudiantil colombiano, Carlos Pellicer, entre otros, de los cuales en su biblioteca se 

encuentran varios ejemplares, la mayoría de ellos autografiados o dedicados. Asimismo en ese 

momento conoció un nuevo tipo de crítica literaria al tener contacto con las revistas de la época 

como “Voces” de Ramón Vinyes y “Azul” de Carlos y Juan Lozano y Lozano, para nombrar sólo 

algunas, que impulsaron la entrada de las nuevas corrientes literarias europeas en nuestro país. 

Gracias a estas revistas empezaron a circular en nuestro país autores como Federico García Lorca y 

Miguel de Unamuno, quienes cuentan con su respectiva representación bibliográfica en la biblioteca 

de Gaitán; adicionalmente Gaitán, presenció el fulgor de un genio de la caricatura colombiana cuya 

descarnada crítica a los gobiernos conservadores inspiró a más de un liberal y socialista, y cuya 

prematura muerte afligió a todo el país en 1931, este caricaturista fue Ricardo Rendón, del cual en 

la Casa Museo se conservan dos tomos de sus caricaturas editadas en 1938 y una caricatura original 

de Jorge Eliécer Gaitán firmada por su puño y letra.  

 

El proceso de socialización en las aulas se vio complementado con múltiples actividades culturales 

adelantadas por los jóvenes universitarios de los años veinte, entre las que se encontraba como la 

más frecuente La tertulia, donde los temas literarios y políticos estaban a la orden del día y para la 

cual sus participantes debían estar debidamente empapados de las corrientes literarias y de los 

aconteceres políticos de último momento; es así como las tertulias y las sociedades literarias, como 

la sociedad literaria Rubén Darío patrocinada por Alfonso Villegas Restrepo y a la cual Gaitán 

pertenecía4, obligaron a la expansión concienzuda de la lectura, a la circulación de nuevos autores, 

en especial de la vanguardia europea, al trafico de libros entre compañeros y amigos, y a la 

popularización de los cafés como sitios de reunión, especialmente los ubicados sobre la carrera 

séptima, siendo el más conocido por la época el café Windsor, al cual asistía asiduamente Gaitán, y 

donde se reunía lo más prestante de la joven intelectualidad capitalina, quienes luego de muchos 

años y pese a las confrontaciones ideológicas propias del ejercicio del poder y de la militancia 

política, nunca dejaron de identificarse como miembros de una misma generación y de profesarse 

cierta amistad y admiración como lo demuestra la dedicatoria arriba mencionada fechada en el año 

de 1940.  

 

Fue en ésta época en la que Jorge Eliécer Gaitán, no sólo adquirió sus conocimientos en derecho, 

sino que también afianzó y fortaleció su perfil intelectual, amplió su conocimiento crítico de la 

literatura y de la filosofía, y por su puesto fortaleció su posición particular frente a los postulados 

                                                 
4 Consejo de Bogotá (comp.). Ibíd. Pág. 25 



económicos y sociales del socialismo científico y de su aplicación en nuestro país, lo cual es 

ampliamente demostrado en su tesis de grado titulada Las Ideas Socialistas En Colombia, en cuyas 

páginas se despliega un considerable conocimiento de la obra de autores como Marx, Engels, 

Trotsky, Lenin, Gide, Smith, Labriola, Spencer, Finot y Ricardo entre muchos otros, cuyas obras 

aun reposan en los anaqueles de la biblioteca de la Casa Museo, además en este periodo pudo tener 

un contacto mucho más concienzudo con clásicos como Voltaire, Hegel, Rousseau, Montesquieu, 

Maquiavelo, del mismo modo que descubrió en todo su esplendor a pensadores latinoamericanos 

como José Ingenieros y José Vasconcelos, entre otros. Fue en éste periodo de tiempo en el cual 

suponemos que Gaitán leyó el mayor número de libros que contribuirían a su desarrollo intelectual, 

sin embargo, dado el estado de los ejemplares analizados y la fecha de sus ediciones, creemos que 

no fue el periodo en el que más libros adquirió, tal vez debido al costo que por aquel entonces podía 

llegar a tener una de estas obras. De acuerdo con los historiadores Mauricio Archila y Ricardo 

Arias, en los años veinte un libro de los más económicos podía llegar a costar 25 centavos, cifra que 

no nos dice nada si no lo comparamos con el jornal de un trabajador el cual era en promedio de 43 

centavos, dinero que escasamente cubría el 39% del costo diario de la canasta familiar de la época, 

el cual era en promedio de $1,105. Este excesivo costo de los libros probablemente hizo que muchos 

de los que componen hoy su biblioteca fuesen adquiridos años después, luego de lo que se 

constituiría en su más importante experiencia intelectual: El viaje a Roma en Julio de 1926.  

 

Viajar a Europa era un anhelo de muchos y un logro de pocos. Gaitán, consecuente con su talante 

logra hacerlo gracias a los ingresos que obtuvo de una modesta droguería que organizó con uno de 

sus hermanos. Viajar en aquel entonces era un todo un acontecimiento, al respecto Ricardo Arias, 

señalaría en su último trabajo “Aquellos viajes revestían una gran importancia cultural. Los 

jóvenes colombianos, recién desempacados de la modesta Bogotá, descubrían en Europa todo tipo 

de vanguardias y de conocimientos novedosos; las visitas a bibliotecas y museos, los contactos y 

amistades que podían tejer con algunos intelectuales, el acceso a otro idioma, todo ello hacia del 

viaje una oportunidad única para ampliar la cultura general, para aumentar sus bienes simbólicos, 

con mayor razón, si, adicionalmente, se conquistaba algún titulo académico”6.  

 

La experiencia de Gaitán se acomoda a la perfección a estas palabras del profesor Arias. En Roma 

Gaitán encontró un mundo nuevo, con otras costumbres y con otros intereses, un mundo repleto de 

cultura y conocimientos, y por si fuera poco se hizo alumno predilecto del más afamado penalista de 

                                                 
5 Ver: ARIAS, Ricardo. Los leopardos., Una historia intelectual de los años 20. Bogotá: Uniandes, 2007. y ARCHILA, 
Mauricio. Cultura e identidad Obrera. Colombia 1910 – 1945. Bogotá: CINEP, 1991 
6 ARIAS, Ricardo. Ibíd. Pág. 85 



la época Enrico Ferri, del cual encontramos en uno de sus libros titulado I Delinquenti Nell´arte, 

una dedicatoria a Gaitán en los siguientes términos:  

 

Al colega e amico fratello (...) Jorge E. Gaitán. Ferri, Roma 26/II/927 

 

El Viaje a Roma fue determinante en la vida intelectual y política de Gaitán. En el primer aspecto se 

hizo notar rápidamente entre sus compañeros de clase abrazando fervorosamente los postulados del 

positivismo y volviéndose uno de los mejores interpretes de figuras como Rafael Garofalo, Cesar 

Lombroso y el mismo Enrico Ferri, de los cuales conservó celosamente varios libros en italiano y 

francés. Adicionalmente leyó en gran cantidad tratados de derecho penal en diferentes idiomas y se 

interesó significativamente por la sociología, donde se destaca la presencia de diversos títulos de 

Durkheim, Spencer, Napoleone Colajanni; por la Psicología clínica y el psicoanálisis, siendo los 

autores más recurrentes en su biblioteca Sigmund Freud, Umberto Fiore, A. Hesnard y entre los 

latinoamericanos Honorio Delgado. Y por la Antropología y la Medicina Legal, siendo los autores 

más recurrentes Alfredo Nicéforo y Cesar Lombroso. Todos estos conocimientos se hacen patentes 

al leer su tesis de grado titulada El Criterio Positivo de la Premeditación, la cual fue galardonada 

con la mención Magda Cum Laudem por la misma Universidad de Roma y publicada por la revista 

La Scuola Positiva en Junio de 1928. El viaje a Italia también enriqueció significativamente su 

biblioteca, hoy por hoy existen en ella alrededor de 350 ejemplares que versan sobre los temas que 

allí exploró y estudió, escritos como es lógico en Italiano, francés e inglés, muchos de ellos con 

dedicatorias de sus colegas, las cuales resultan muy sugerentes acerca de su exitoso viaje 

intelectual. En este mismo sentido el gran manejo que Gaitán Llegó a tener de los temas antes 

mencionados hizo que en Colombia muchas personas llegaran a resaltar sus aptitudes profesionales 

en áreas diferentes al derecho, como lo demuestra la siguiente dedicatoria encontrada en el libro 

Psicología educativa de Vicente Castellanos. 

 

Al eminente hombre público, grande impulsor de la cultura nacional y esclarecido 

psicólogo y pensador Dr. Jorge Eliécer Gaitán, con la profunda admiración que siempre he 

profesado a su hombría inquebrantable y a su clarísima inteligencia. Bogotá, febrero de 

1942. El autor. 

 

En Italia, Gaitán fue testigo del ascenso vertiginoso del fascismo, allí tuvo contacto con libros 

propagandísticos y doctrinarios como La Doctrina del Fascismo y La Pace Sociale e L'avenire 

D'italia de Benito Mussolini y Mussolini Uomo di Stato de Enrico Ferri, los cuales encontramos en 



su biblioteca, libros críticamente leídos por Gaitán, ya que se encontraron gran cantidad de 

subrayados y comentarios al margen por su puño y letra. Del mismo modo Gaitán observó 

críticamente al mismo Benito Mussolini en sus diversas apariciones públicas, del cual reconoció su 

impacto en la forma del discurso, pero del que divergió y crítico el fondo de su “doctrina”, la cual 

fue combatida fervorosamente por Gaitán una vez vuelve a Colombia en 1927 y se encontró con 

grupos abiertamente profascistas como “Los Leopardos” y en los treinta con figuras ya reconocidas 

políticamente de antaño como Laureano Gómez, quien desde las páginas del periódico conservador 

“El Siglo” se mostraba favorable, no sólo a Mussolini, sino también al general Francisco Franco, 

comandante en jefe de las fuerzas fascistas españolas.  

 

Los primeros meses después de su llegada a Colombia transcurrieron para Gaitán en un afán por 

ponerse a tono con la realidad social y política del país, realidad que poco a poco se estaba haciendo 

más tensa y contradictoria y que no tardó en tener sus trágicos resultados en lo que se dio por 

denominar La Masacre de las Bananeras, en ella Gaitán tomó partido a favor de las viudas y 

huérfanos de los trabajadores asesinados a manos las fuerzas militares, y desencadenó un 

movimiento de opinión pública mediante sus fervorosas intervenciones en el parlamento, en las 

cuales demostraba un grandioso talento para la oratoria. Las intervenciones de Gaitán tenían una 

doble sustentación: por un lado se dedicó al estudio de las legislaciones laborales internacionales 

expedidas por la Oficina Internacional del Trabajo, dentro de las que encontramos en su biblioteca 

el compendio de la Legislación Social de America Latina fechada en 1928 y 1929, y libros como El 

Trabajo. Nociones Fundamentales de Alejandro López impreso en Londres por Dangerfield 

Printing en 1928, Bibliografía del Trabajo y de la Previsión Social en México de Vicente Lombardo 

editado en 1928, y el Proyecto de Código Federal de Trabajo, para los Estados Unidos Mexicanos 

expedido por el Secretariado de industria, comercio y trabajo del gobierno mexicano en 1929, entre 

muchos otros, lo cual deja ver que las intervenciones de Gaitán, estaban solidamente sustentadas 

por un estudio riguroso de la producción legislativa y académica en materia laboral en 

Latinoamérica.  

 

Por otro lado, como ya mencionamos en el párrafo anterior, las intervenciones de Gaitán estaban 

cargadas de un genial dominio de la oratoria, arte que el dominaría por el resto de su vida y arte 

muy común entre sus contemporáneos, quienes junto con él empezaron a cultivarlo desde su más 

tierna juventud en tertulias e incluso en concursos y sociedades dedicadas a este objetivo, de tal 

manera que cada intervención pública, viniese del sector político que viniese, tenia impresa una 

fuerte carga estilística y emocional, lo que en el caso de Gaitán lo obligaba al estudio constante, por 



un lado, mediante la lectura de otros oradores y retóricos, en cuyo sentido encontramos en su 

biblioteca libros como: Vida y discursos de Emerson sin compilador, Grandes Discursos de Los 

Máximos Oradores Ingleses Modernos compilados por Anna Sullivan, Colección de las Causas 

más Celebres, Los Mejores Modelos de Alegatos, Acusaciones Fiscales, Interrogatorios y Defensas 

compilados por Ignacio Estivill, entre otros, y en segundo lugar mediante la lectura de tratados 

como: Retórica y Poética de José Manuel Marroquín, Aprecio y Defensa del Lenguaje de Pedro 

Salinas y L´art de Parler en Public de Fernán Corcos, este último dentro del que se encontró copia 

de un discurso de Laureano Gómez, lo que nos sugiere un estudio por parte de Gaitán de los 

talentos retóricos de sus contradictores.  

 

La exitosa intervención de Gaitán en el caso de las bananeras potenció su carrera política 

acercándolo a las masas populares y sensibilizándolo aun más con sus causas. Podemos atrevernos a 

decir que fue la experiencia entorno a la Masacre De Las Bananeras la que definió concretamente 

su posición política, sin embargo, ninguna posición política es el resultado de ella misma, por el 

contrario, es el producto de la interacción de influencias tanto análogas como antagónicas, que la 

construyen y la perfilan. Es así como a través de su biblioteca podemos evidenciar cómo el devenir 

intelectual e ideológico de Gaitán, estuvo influenciado por las múltiples corrientes ideológicas que 

venían convulsionando por aquel entonces al mundo entero. Este devenir intelectual al cual 

hacemos referencia lo vamos a periodizar de la siguiente manera: Un primer periodo que empieza 

con el debate sobre las bananeras en 1929 y va hasta el año 1935; un segundo periodo que comienza 

allí donde termina el primero y se extiende hasta el año de 1944, y un tercer y último periodo que 

empieza en 1944 y termina con su muerte en 1948.  

 

Como ya señalamos anteriormente el debate de las bananeras, llevado a cabo entre los días tres y 

seis de septiembre de 1929, movilizó la opinión pública colombiana y puso a Jorge Eliécer Gaitán 

en los titulares de los principales periódicos del país. En sus intervenciones se oían pasear por los 

pasillos del parlamento autores cuyos libros descansan en su biblioteca, tales como Hobbes, Comte, 

Marx y Engels, entre otros, todos sustentando sus ideas o puestos como su contraparte. 

Adicionalmente los debates, y lógicamente su biblioteca, muestran que poseía una amplia 

información acerca de la situación social, política, económica y geográfica de la zona y un 

conocimiento agudo de las dinámicas de la expansión imperialista estadounidense, la cual suscitaba 

resquemores entre los colombianos, ya que aún no se olvidaba el papel determinante de los Estados 

Unidos en la perdida de Panamá. De estos temas existen alrededor de setenta libros dentro de los 

que se destacan algunos títulos como La Diplomacia del Dólar: Estudios Sobre el Imperialismo 



Yanqui de Scott Nearing y La Agonía Antillana, el Imperialismo Yanqui en el Mar Caribe de Luis 

Araquistain. 

 

Una vez terminados los debates en torno al caso de las bananeras, Gaitán sufre un prolífico periodo 

de maduración intelectual, profesional y política. Por este periodo en lo literario Gaitán asistió a la 

consagración de jóvenes escritores latinoamericanos, la mayoría de los cuales conocía desde sus 

obras de juventud, tales como José Eustacio Rivera, con su novela La vorágine, José Umaña Bernal, 

con su obra Itinerario de Fuga, Alejandro Vallejo, con su Obra La Cita de los Aventurero y Rafael 

Maya, con su obra titulada Después del silencio. Algunos de estos ejemplares conservan afectuosas 

dedicatorias como por ejemplo:  

 

A Jorge Eliécer Gaitán con mi más sincero aprecio, Rafael Maya 

 

En el ámbito profesional Gaitán empieza el estudio comparado de las legislaciones de diferentes 

países, esto lo podemos inferir debido a la presencia en su biblioteca de las constituciones y 

legislaciones penales de diferentes países como Costa Rica, Ecuador, México, Perú, Argentina, 

además de estudios de derecho constitucional de Inglaterra, España, La Unión Soviética, e incluso 

la presencia de obras como Los Problemas del Día en las Constituciones Extrajeras de Rafael Díaz 

y Luís Ortiz o Democracia y Sovietismo: Ensayos de Historia Constitucional de José De la Vega. 

Adicionalmente encontramos copias de la constitución política de la Nueva Granada, de la 

constitución de los Estados Unidos de Colombia y de la constitución política de la República de 

Colombia, creemos que están allí, no sólo por ser parte de su formación como abogado, sino porque 

realmente la historia constitucional representaba un verdadero interés para él, interés que lo vemos 

manifiesto en diversas intervenciones públicas y alegatos jurídicos, donde recurrentemente daba 

muestras de ser docto en este tema, comparando la legislación colombiana a lo largo de la historia y 

así mismo con la de otros países.  

 

En el ámbito político su inquietud intelectual lo llevo mucho más lejos. Colombia en los primeros 

años de la década de los treinta, se enfrentaba a los embates de la crisis financiera mundial lo que 

hizo que al irresoluto problema de la distribución de la tierra que ya aquejaba al país – y que lo 

sigue aquejando hasta el día de hoy – se sumara la desesperación empresarial y la inconformidad de 

los trabajadores urbanos. Las manifestaciones populares no se hicieron esperar, al igual que la 

respuesta de los partidos políticos, quienes no querían dejar pasar la oportunidad de cooptar para si 

las fuerzas de una población inconforme. En este sentido tanto el partido liberal como el Partido 



Socialista Revolucionario se aprestaron a reorganizarse en ausencia del partido conservador 

derrotado por la vía electoral. El triunfo del partido liberal en 1930 trajo consigo una desbandada de 

expectativas por parte de los sectores progresistas y de izquierda, quienes rápidamente se sintieron 

defraudados al observar que las promesas de cambios radicales en lo económico y en lo social, con 

las cuales los liberales habían llegado al poder, no se hicieron realidad, por ello muchos de ellos, 

entre los cuales se contaba Gaitán, no dudaron en alejarse del partido liberal y atacarlo 

directamente. 

 

En este ambiente el estudio concienzudo de la realidad económica y social de Colombia, aunado – 

como veremos más adelante – al estudio de diferentes dinámicas del continente en este mismo 

sentido, hicieron que en 1933 Gaitán, junto con un grupo de jóvenes intelectuales marxistas y 

socialistas, quienes no compartían, ni las políticas liberales, ni las políticas del partido comunista 

entorno a la creación de frentes únicos proletarios, decidieron crear la Unión Nacional Izquierdista 

Revolucionaria. La U.N.I.R., encabezada por Gaitán, tenia como frentes primarios de lucha el 

imperialismo, la cuestión agraria y el problema obrero, bastiones de la lucha socialista, no sólo en 

nuestro país, sino en el resto del continente, por ello no se consideró al movimiento alejado de las 

luchas socialistas que se estaban librando en Latinoamérica, sino que por el contrario recibió un 

gran influjo de las dinámicas adelantadas en otros países, especialmente de la experiencia de la 

Revolución mexicana a la cual Gaitán, según lo que podemos inferir de su biblioteca, prestó muchas 

horas de estudio y análisis, por lo tanto no sorprende encontrar entre sus libros un significativo 

numero de obras acerca de este tema, entre las que se encuentran títulos como El P.N.R. de México: 

Como Debe Entenderse la Razón de su Origen y su Función como Instituto Político de la 

Revolución Mexicana de José Castillo Torre, México-Soviet de Julio Cuadros Caldas, La Política 

Democrática de México de Gilberto Loyo, y La Aspiración Suprema de la Revolución Mexicana y 

El Gobierno de México Ante los Problemas Sociales y Económicos, estos dos últimos títulos 

editados por Imprenta de la Secretaría de Acción Agraria del Partido Nacional Revolucionario, 

además de la conocida novela de Mariano Azuela, Los de Abajo: Novela de la Revolución 

Mexicana. Adicionalmente, y según la presencia en su biblioteca de otra serie de libros de años 

posteriores, es fácil afirmar que para Gaitán, México fue una fuente constante de admiración, 

información y porque no decirlo de inspiración, por ello son múltiples las obras en su biblioteca 

fechadas en la década de los cuarenta, concernientes a la problemática educacional, laboral, agraria 

y política de la nación mexicana y de las estrategias de dicho gobierno para sortearlas.  

 



La Alianza Popular Revolucionaria Americana, A.P.R.A., fue otra de las influencias de Jorge 

Eliécer Gaitán por aquel entonces, pese a esto en su biblioteca sólo encontramos cuatro ejemplares 

que versan de manera directa sobre este tema: Dos de ellos hacen referencia a sus inicios 

universitarios y son titulados De la Quietud a la Revolución: 10 Años de Rebeldías Universitarias, 

y De la Revolución a la Anarquía Universitaria ambos escritos por Carlos Paz Soldán, y los otros 

dos hacen menciones más explicitas como Lo que es el Aprismo de Pedro Muñiz y Carlos Showing 

y las famosas Cartas a los Prisioneros Apristas de Víctor Raúl Haya de la Torre. Sin embargo, al 

igual que sucede con México, Perú seguiría representando a lo largo de su vida un significativo 

interés para Gaitán, ya que encontramos entre sus libros obras fechadas años después, que se 

encargan de temas como el sanitario, el educativo, el judicial, además de obras de orden sociológico 

que se preocupan sobre el problema del bandolerismo y la criminalidad en el Perú7.  

 

El proyecto de la U.N.I.R., también se alimentó, aunque en poca medida, de la experiencia de la 

Revolución Rusa, que ya interesaba a Gaitán desde los años veinte, pero más aún que la Revolución 

de Octubre, la U.N.I.R. fue influenciada por los adelantos que la Unión Soviética había mostrado 

hasta mediados de los años treinta. Sus detractores no dudaron ni un segundo en acusar el proyecto 

Unirista de comunista y la respuesta de Gaitán no pudo ser menos enfática y precisa8. En el 

manifiesto del Unirismo, al igual que en todas las intervenciones que hacia y en las cuales por algún 

motivo se encontraba con los postulaos del marxismo o del marxismo leninismo, Gaitán desplegaba 

un conocimiento crítico de dichas teorías, nunca se plegó a ellas cual si fueran una verdad univoca e 

irrefutable y criticaba a quienes así lo hacían, interpretó el marxismo y lo soterró a la realidad de la 

Colombia de aquellos años, logrando con esto integrarlo a su propio sistema de pensamiento, para 

ello, como el lector podrá imaginarlo, Gaitán tuvo que leer de primera mano obras como El capital 

de Karl Marx, del cual existe una valiosa edición de 1931, al igual que reposa en la Casa Museo el 

compilado en tres tomos de las obras completas de Lenin, escritas en francés cuya edición data de 

1929 y varios títulos como Materialismo Histórico y Economía Marxista de Benedetto Croce y Más 

Allá del Marxismo de Henry De Man, adicionalmente encontramos en la biblioteca de Gaitán obras 

de carácter histórico como Storia della Revoluzione Russa de León Trotski, Los Últimos Zares 

Autócratas de Chulkof, Precis D'economie Politique: L'economie politique et la teorie de 

l´economie Sovietique de K. Ostrovitianov, La Revolución Rusa. Su Génesis Histórica de Henry 

                                                 
7 Cabe anotar que resulta extraño no encontrar en la biblioteca de Jorge Eliécer Gaitán, obra alguna del marxista peruano 
José Carlos Mariátegui quien además de ser un intelectual afamado hasta el día de su muerte e incluso posteriormente, 
militó por poco tiempo en el APRA, es extraño en la medida que fueron contemporáneos, y muy seguramente Gaitán tenía 
conocimiento de su existencia intelectual. 
8 Ver: El manifiesto del Unirismo en su aparte “Comunismo y Unirismo” 



Rollin, además de los balances de los planes quinquenales de la Unión Soviética escritos por Stalin, 

Grinko y Molotov. 

 

La U.N.I.R., como movimiento político tuvo una duración de un poco más de dos años. Para 

mediados de 1935 las reformas adelantadas por el gobierno de Alfonso López Pumarejo gozaban de 

gran fama entre los sectores populares y a él se habían unido varios sectores de la izquierda política, 

debilitando en cierta manera el discurso del movimiento Unirista. Gaitán, conciente de esta 

situación y luego de extensos debates, se reintegra al partido liberal con el ánimo de presionar de 

cerca al gobierno para que las reformas adquirieran un verdadero cariz democrático. No obstante su 

reintegro al liberalismo no significó una aceptación pasiva de los postulados del partido, por el 

contrario, fue un fuerte crítico de la Revolución en Marcha y en el año de 1940 encabezó la 

campaña en contra de la reelección de López, a la vez que luchaba con las oligarquías liberales 

logrando ampliar las bases populares del partido, formando un ala Gaitanista dentro del mismo. 

 

Pese a su ajetreada vida política, Gaitán nunca se vio abstraído de la problemática internacional. En 

1936 estalló la guerra civil española que enfrentó a la guerrilla Republicana, ampliamente 

influenciada por los ideales del Anarquismo, contra el ejército nacionalista, de corte fascista, 

encabezado por el general Francisco Franco. En Colombia los sectores radicales del 

conservadurismo rápidamente mostraron sus simpatías hacia los nacionalistas, especialmente desde 

las páginas del diario conservador “El Siglo”, lógicamente los sectores progresistas y de izquierda, 

aunque menos pasionales, mostraron también su tímido apoyo a los combatientes republicanos. 

Gaitán, si bien nunca se pronunció extensamente al respecto, sí conocía de primera mano las 

vicisitudes de la guerra, no sólo a través de los periódicos de la época, sino también a través de 

obras completas que se escribieron al respecto en esos años. Es así como encontramos en su 

biblioteca, entre los libros más significativos títulos como: Madrid: Reportaje Novelado de una 

Retaguardia Heroica de Demetrio Aguilera, Cuatro Meses de Guerra Civil en Madrid de Luis 

Enrique Delano y Detrás de las Barricadas Españolas de John Langdon, estos tres títulos fechados 

en 1937, además de una valiosa edición de 1938 del libro Las Puertas del Fuego(Documentos de la 

Guerra en España) de Raúl González Tuñon, y una hermosa edición que data del año 1938 de la 

obra España en el Corazón: Himno a la Gloria de un Pueblo en la Guerra (1936-1937) del famoso 

poeta chileno Pablo Neruda. 

 

Por esos mismos años, al igual que en toda su vida, la literatura nunca dejó de acompañar la 

maduración intelectual de Jorge Eliécer Gaitán, por ello en su biblioteca podemos encontrarnos con 



obras de escritores afamados internacionalmente en la segunda mitad de los años treinta, y que hoy 

por hoy son considerados grandes clásicos de la literatura, como por ejemplo, Máximo Gorki, del 

que se haya una edición de 1935 de su libro titulado Días de Infancia, Aldous Huxley del que 

encontramos una edición del mismo año de su libro más conocido: Un Mundo Feliz, al igual que 

obras de William Somerset, y Graham Greene de los cuales se conservan ejemplares de las obras La 

Carta y El Ministerio del Miedo respectivamente. Por otro lado dentro de los autores colombianos 

más importantes de finales de los treinta y principios de la década de los cuarenta, Gaitán contó con 

la fortuna de conocer al grupo de poetas más importante de la época, quienes fueron conocidos 

como los piedracielistas, de ellos conservó obras como Territorio Amoroso de Carlos Martín, La 

Ciudad Sumergida de Jorge Rojas, y una obra de su representante más conocido Eduardo Carranza, 

titulada Seis Elegías y un Himno, todas ellas ediciones de 1939. 

 

Los años cuarenta hicieron su aparición de la mano de un capitalismo robustecido, luego de verse 

casi moribundo una década antes; la guerra civil española había sido ganada por las huestes 

nacionalistas del general Franco; en Alemania y Austria se oían trepidar los alaridos hitlerianos 

anunciando el inicio de la mayor demencia registrada por la historia, mientras el estandarte 

comunista se hondeaba orgulloso sobre La Unión Soviética y China. En este sentido al igual que 

sucedió con la guerra civil española, Gaitán no se contentó con las noticias que de la Segunda 

Guerra Mundial llegaban a través de los periódicos de la época, por el contrario, acumuló alrededor 

de ochenta libros de diversa índole sobre este tema como: Behemoth, Pensamiento y Acción en el 

nacionalsocialismo de Franz Neuman, El Libro Negro del Terror Nazi en Europa de Manuel Ávila 

Camacho, Caníbales Políticos: Hitler y Stalin en España de Julián Gorkin, Los Caballos de Troya 

de Hitler de Walter Tschvppick, y La Gran Ofensiva. La Estrategia de la Guerra de Coalición de 

Max Werner, entre muchos otros, que seria agotador citarlos a todos en este espacio.  

 

Por la misma época en Latinoamérica los populismos venían en ascenso encabezados por líderes 

carismáticos amparados en un discurso a favor de las clases campesinas y obreras, mientras en 

Colombia, Eduardo Santos decretaba la pausa del liberalismo, al tiempo que las clases trabajadoras 

del país se hacían más fuertes, dándole forma más sólida y definida a una clase media en su mayoría 

urbana, que observaba cómo los conflictos agrarios y sociales no habían sido resueltos por la 

revolución en marcha de López, haciendo del inconformismo un sentimiento generalizado.  

 

Entre los años 1940 y 1944 Gaitán ocupa dos ministerios claves para su formación política e 

intelectual, el primero de ellos fue el ministerio de educación, bajo la presidencia de Eduardo 



Santos, en este ministerio, como señala el profesor Luis Emiro Valencia, “emprende una 

formidable campaña de alfabetización, democratización de la cultura y orientación técnica de la 

instrucción”9 la cual estuvo cimentada sobre un conocimiento profundo de la problemática 

educacional en Colombia, como lo demuestra la presencia en su biblioteca de alrededor de cuarenta 

títulos de diferente índole que versan sobre este tema en especial. Para nombrar algunos tenemos las 

obras tituladas: Sobre el Problema de la Educación Nacional de Agustín Nieto Caballero, Hacia un 

Sentido Educador. Orientaciones para Realizar una Pedagogía y una Escuela Colombiana de 

Alfonso Santamaría Pinzón, Normas Generales Para la Construcción de Escuelas Primarias 

Antonio Rocha y La Reforma Educacionista en Colombia de José María Yépez, además 

complementaron sus conocimientos – como se señaló anteriormente – la lectura de libros sobre el 

problema de la educación en México y otros países de Latinoamérica. Posteriormente entre octubre 

de 1943 y junio de 1944, bajo la presidencia interina de Darío Echandía, ocuparía el cargo de 

ministro de Trabajo, desde el cual adelantó importantes estudios de la realidad laboral en Colombia, 

especialmente en los sectores agrícola, petrolero y textil, lo que lo condujo a proponer varias 

reformas en esta materia, ninguna de las cuales prosperó, lo cual lo llevó a renunciar a su cargo en 

junio de 1944. Esta información, extraída del libro del profesor Valencia, anteriormente citado, es 

sustentada por nosotros al encontrar entre los libros de Jorge Eliécer Gaitán, trabajos como: 

Coltejer: Balance e Informes de H. Arango, además de estudios como el realizado por Jorge Padilla, 

titulado Les Conflicts Collectis du Travail en Colombie, o el realizado por Jesús Gómez y Luis 

Benjamin Martínez, titulado Petróleos: Legislación y Jurisprudencia. 

 

Las enseñanzas y experiencias recogidas por Gaitán en los dos ministerios cerraron para él un ciclo 

de enriquecimiento intelectual y político, a partir de allí, si bien nunca se mantuvo al margen de las 

dinámicas literarias y de los aconteceres políticos de otras latitudes, se dedicó en cuerpo y alma, a la 

lucha por la presidencia de la República, siempre apoyado por las masas populares. Fue a partir de 

este momento en el que Gaitán, dejó de absorber en buena medida conocimientos, para dedicarse a 

consolidar y promulgar un cuerpo de pensamiento único y una concepción propia de lo que debía 

ser la política, el Estado, la Nación y la forma en la que debería operar una sociedad más justa y 

equitativa. Desde 1944 empezaron a hacer carrera entre la población idearios como el de la 

“Restauración moral y democrática de la República”, que más allá de ser un lema era la síntesis 

perfecta de un conocimiento pormenorizado de las dinámicas clientelistas que aquejaban al Estado 

colombiano. Se dedicó a exponer sus pensamientos al pueblo, en concurridas conferencias dictadas 

                                                 
9 VALENCIA, Luis Emiro. El pensamiento económico en Jorge Eliécer Gaitán. Bogota: Ediciones desde abajo, 2008. 
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en el teatro municipal, donde hacia gala de todos los conocimientos acumulados a lo largo de su 

vida, los condensaba, los hacia parte de su propia forma de pensar, y lo que es más importante los 

explicaba de tal forma que hasta el más iletrado de los asistentes lograba entenderlo. 

 

Como señalamos anteriormente, Gaitán nunca se mantuvo al margen de los aconteceres políticos 

que sacudían al mundo en su época. En postrimerías de los años cuarenta la “pausas” del 

liberalismo ahondaron la crisis que en cierta manera le harían perder el poder en 1946. La 

ensangrentada esvástica nazi era ya historia, y los vencedores se repartían el mundo entre tragos de 

ginebra, whisky y vodka. El imperio al quedarse sin enemigo se inventó otro, uno que otrora fue su 

aliado: El Comunismo, promovió la lucha contra él en Latinoamérica, y comenzó así lo que para el 

mundo fue la Guerra Fría y para nuestro continente una época de dictaduras y dolor. No obstante 

entre los años 1945 y 1948 el continente se vio sorprendido por el éxito de dos propuestas políticas, 

las cuales si bien diferentes, lograron mejorar el nivel de vida de las gentes más humildes de sus 

respectivos países. Estas propuestas fueron encabezadas por Juan Domingo Perón en Argentina y 

Rómulo Betancourt en Venezuela. El primero, llegó al poder en 1946 con un discurso populista e 

innovador, el cual causó gran interés en toda Latinoamérica y como es apenas lógico despertó 

curiosidad en Gaitán. Con respecto al peronismo, encontramos en su biblioteca documentos como: 

Los Derechos de los Trabajadores, La Obra del Gobierno y la Labor Destructiva Gradual de los 

que Intentan Alterar el Orden, y Por la Cooperación Económica y la Paz Mundial, todos ellos 

fechado en 1947. El segundo, Rómulo Betancourt, presidió la Junta Revolucionaria de Gobierno en 

Venezuela de 1945 hasta 1948, su discurso un tanto más abocado hacía la izquierda radical, procuró 

grandes avances en materia social en Venezuela. Creemos que fue muy cercano a Gaitán, no sólo 

por la cantidad de documentos que se conservan en la Casa Museo como La política educacional 

del Gobierno Revolucionario, el Mensaje de la Junta Revolucionaria de Gobierno a la Asamblea 

Nacional Constituyente de 1947 - del cual se encontraron diez ejemplares en perfecto estado -, la 

Carta del Dr. Gonzalo Carnevali. Embajador de Venezuela en Colombia al Director de la Oficina 

De Información y Prensa de la Junta Revolucionaria de Gobierno, y el Mensaje Especial. Dirigido 

a la Nación con Motivo del Año Nuevo, en Nombre de la Junta Revolucionaria de Gobierno por su 

Presidente: Betancourt, este último en el cual se encontró una calida dedicatoria de Rómulo 

Betancourt a Jorge Eliécer Gaitán que dice así:  

 

Estimado Gaitán: Reciba un abrazo cordial y mis votos por su creciente éxito político. Su 

Amigo R.B. Caracas, diciembre de 1947   

 



Si bien este fecundo periodo de producción intelectual de Jorge Eliécer Gaitán, que va desde 1944 

hasta el día de su muerte, no lo vamos a analizar pormenorizadamente, dado que no es el objetivo 

principal de este trabajo, y hacerlo resultaría una tarea titánica que no nos vemos en este momento 

en las posibilidades de realizar y que demandaría un nuevo estudio, si podemos atrevernos a dar 

algunas pinceladas en este sentido que esperamos el lector sepa apreciar en su justa medida. 

 

La ideología de Gaitán, la cual vimos se forjó a la luz de su propia interpretación de las lecturas 

realizadas a lo largo de su vida, se ve materializada en este último periodo en sus múltiples 

discursos e intervenciones públicas, todas ellas cargadas de un fuerte componente ideológico, entre 

los que sobresale el Discurso – programa, pronunciado en la plaza de toros la Santamaría de 

Bogotá, el día en que es proclamado candidato a la presidencia por una inmensa manifestación 

popular. A partir de ese momento empezaran a tomar fuerza entre la población las tesis que 

demuestran las contradicciones que existen entre el “país político”, representado por la oligarquía 

de ambos partidos, y el “país nacional”, encarnado en el pueblo colombiano sin distinción 

partidista. Si bien dichas tesis logran calar en un amplio sector de la población, no son suficientes 

para que Gaitán llegue a la presidencia. Sin embargo Gaitán comprendió que el problema ya no era 

movilizar a las masas, sino que ahora era necesario revolucionar las bases mismas del liberalismo, 

lo cual lo lleva a promulgar el 18 de enero de 1947 la “Plataforma del Colón”, un documento 

completamente ideológico que sostenía que “la democracia política es inoperante si no existe la 

democracia económica”. Dicha plataforma fue acompañada de una agresiva ofensiva política que le 

valió la jefatura única del partido liberal y una mayoría aplastante en las elecciones para concejos 

municipales en octubre de 1947. Con estos logros políticos en sus arcas Jorge Eliécer Gaitán se 

atreve a presentar ante el congreso, sendos proyectos de ley “sobre nacionalización bancaria, 

reforma agraria, organización de la corporación de crédito, fomento y ahorro para impulsar desde 

el Estado el desarrollo económico, reforma industrial y del proteccionismo arancelario, reforma 

del crédito” que fueron conocidos como el “Plan Gaitán”. Si bien no fueron aprobados, gracias a la 

intervención de los sectores más acaudalados de la oligarquía colombiana de la época, son hoy por 

hoy documentos que demuestran las sólidas ideas que en lo económico y lo social tenía Gaitán, para 

el saneamiento, progreso y equidad social de la Nación. 

 

 

 

 

 



CONCLUSIÓN 

 

Hemos presentado al lector un amplio estudio de la biblioteca de Jorge Eliécer Gaitán. Procuramos 

en la medida de nuestras posibilidades relacionar los libros que allí encontramos con periodos 

específicos de su vida, y con el contexto en el cual posiblemente fueron leídos o adquiridos, es así 

como nos permitimos periodizar la vida intelectual de Jorge Eliécer Gaitán, en cinco periodos, el 

primero de los cuales comienza desde sus estudios de bachillerato y llega hasta la publicación de su 

tesis de abogado en 1924, en este periodo observamos el contexto intelectual en el cual se movían 

los jóvenes intelectuales de los años veinte y las lecturas que circulaban entre ellos; Un segundo 

periodo, de corta duración, pero de amplia maduración intelectual, el cual va desde Julio de 1926 

hasta enero de 1928, tiempo en el cual estudió en Roma y estuvo en contacto con las dinámicas 

intelectuales, sociales y políticas del viejo continente, especialmente de Italia, periodo en el que 

además adquirió las fuertes bases en derecho penal que lo harían famoso por el resto de su vida; El 

tercer periodo al cual hacemos mención empieza con el controvertido “Debate de las bananeras” y 

llega hasta el año de 1935, periodo en el que tiene un amplio fogueo político y empieza a perfilar 

una particular forma de pensar mediante las lecturas entorno a la problemática social y económica 

de diferentes países de Latinoamérica y el mundo, siendo el referente inmediato la Revolución 

Mexicana; Un cuarto periodo lo definimos entre los años de 1936 y 1944, importante periodo de 

consolidación intelectual y política; y finalmente un quinto periodo en el cual Jorge Eliécer Gaitán, 

más que ser un consumidor y divulgador de conocimiento, se consolida finalmente como un 

intelectual creador de conocimiento10.  

 

Al periodizar de esta forma la vida intelectual de Jorge Eliécer Gaitán, no sólo logramos hacernos a 

una idea de su perfil, de sus intereses y de sus preferencias, además de ello contribuimos a dibujar, 

aunque fuese someramente, el mapa cultural de la primera mitad del siglo XX, al estudiar qué 

autores circulaban, en qué momento lo hacia, y sobre todo, qué títulos llegaban a nuestro país por 

esa época. En el caso colombiano logramos observar y conocer a algunos de los escritores más 

representativos de cada década, muchos de ellos quienes autografiaron o escribieron alguna 

dedicatoria para Gaitán, lo cual demuestra su estrecha relación con el mundo de la cultura, con el 

mundo del libro y con el mundo del saber. Logramos en última instancia presentar al lector una 

                                                 
10 Siguiendo a Antonio Gramsci “la actividad intelectual debe ser diferenciada en grados (…) estos grados en momentos 
de extrema oposición, dan lugar a una verdadera diferencia cualitativa: en el más alto grado, deben ser colocados los 
[intelectuales] creadores (…), en los más bajos, los [intelectuales] administradores y divulgadores. Ver: GRAMSCI, 
Antonio. Los intelectuales y la organización de la cultura. Buenos Aires: Editorial Lautaro, 1960. Pág. 11 



imagen de las bastas aptitudes intelectuales de Jorge Eliécer Gaitán, sin lugar a dudas el caudillo 

popular más grande del que tenga registro nuestra historia.   
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� S.a, Quien es Quien en Colombia. Bogotá: Editoríal. Kelly, 1944. 
� S.a, R.U.P. Premier Congres Francais ( Du Rassemblement Universel pour la Paix). Paris: Edtions Labor, 1937.  
� S.a, Rusia Legislacion Bolchevista. Leyes y Decretos Promulgados por el Gobierno de los Soviets. Madrid: Editorial 

Biblioteca Nueva. S.a.p. Ejemplar 1. 
� S.a, The American School and University. New York: American School Publishing Corporation, 1942. 
� S.a, The Standardization of Armaments in the Western Hemisphere. Washington D.C: S.e, 1947, Ejemplar 1. 
� S.a.  Argentina en la XXX Conferencia Internacional del Trabajo. Buenos Aires: S.e, 1947, Ejemplar 1. 
� S.a.  La Frontera de la República Dominicana con Haití. Trujillo: Editorial La Nación, 1946, Ejemplar 1. 
� S.a.  Por la Cooperación Económica y la Paz Mundial. Buenos Aires: S.e, 1947, Ejemplar 1. 
� S.a. Actas de la Junta Municipal de Propios de Santa Fe de Bogota. Bogotá. Editorial del Consejo, 1939. 
� S.a. Actas de la Junta Municipal de Propios de Santa Fe de Bogotá. Bogotá: Ediciones del Consejo, S.a.p. Ejemplar 1 
� S.a. Actas de la Junta Municipal de Propios de Santa Fe. Bogota: Editorial del Consejo, 1939. 
� S.a. Acto General Adicional y Reformatorio de la Constitución Nacional y Leyes de 1907. Bogota: Imprenta Nacional, 1907. 
� S.a. Acto General Adicional y Reformatorio de la Constitución Nacional y Leyes de 1908. Bogota: Imprenta Nacional, 1908. 
� S.a. Acto Legislativo y Leyes de 1945. S.c.p: S.e, S.a.p. Ejemplar 1. Bogotá, Imprenta Nacional. 1915 
� S.a. Acto Legislativo y Leyes Expedidas Año 1944. Bogotá: Imprenta Nacional, 1945. Ejemplar 1 
� S.a. Acto Legislativo y Leyes Expedidas por el Congreso Nacional en 1918. Bogotá: Imprenta Nacional, 1928. Ejemplar 1 
� S.a. Acto Legislativo y Leyes Expedidas por el Congreso Nacional en las Sesiones Ordinarias de 1936 y en las Extraordinarias 

de Nov/Dic. Del Mismo Año. Bogota: S.e, 1937.  
� S.a. Acto Legislativo y Leyes Expedidas por el Consejo Nacional en la Sesiones Ordinarias de 1936 y en las Extraordinarias 

de Nov/Dic del Mismo Año. Bogota: Imprenta Nacional, 1937. 
� S.a. Acuerdo No. 114/1947 Sobre Asignac. Civiles y No. 115/947 (sobre Presupuesto de Rentas y Gastos para la Vigencia 

Fiscal de 1948). S.c.p: Imprenta Municipal, 1947. Ejemplar 1 
� S.a. Acuerdos Expedidos por el Concejo de Bogotá en el Año de 1943.municipio de. Bogotá: Imprenta Nacional, 1943.  
� S.a. Acuerdos Expedidos por el Concejos de Bogotá en el Año 1944. Bogotá: Imprenta Municipal, 1944.  
� S.a. Alegato Presentado por Parte de Colombia en el Arbitramento de Limites con Venezuela. Bogotá: Imprenta de la Luz, 

1882. Ejemplar 1 
� S.a. America y Hostos. La Habana: Editorial Cultural S.A., 1939 
� S.a. Anales de Economía y Estadística. Bogotá: Imprenta Nacional, 1941. 
� S.a. Anales de Economía y Estadística. Bogotá: Imprenta Nacional, 1942. Ejemplar 1 
� S.a. Anales de Economía y Estadística. Bogotá: Imprenta Nacional, 1942. Ejemplar 1 
� S.a. Anales de Economía y Estadística. Bogotá: S.e, 1945. II 
� S.a. Anales de Economía y Estadística. Bogotá: S.e, 1945. III 
� S.a. Anales de Economía y Estadística. Bogotá: S.e, 1945. IV 
� S.a. Anales de Economía y Estadística. Bogotá: S.e, 1945. V 
� S.a. Anales de Economía y Estadística. Republica de Colombia. Bogotá: Imprenta Nacional, 1942. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Concejo. Bogotá: Imprenta Nacional, 1939. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Concejo. Bogotá: Imprenta Nacional, 1939. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Concejo. Bogotá: Imprenta Nacional, 1939. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Concejo. Bogotá: Imprenta Nacional, 1939. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo año XIII. Bogotá: Imprenta Nacional, 193!. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo año XIII. Bogotá: Imprenta Nacional, 193!. Ejemplar 2 
� S.a. Anales del Consejo año XV. Bogotá: Imprenta Nacional, 1932. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo año XVI. Bogotá: Imprenta Nacional, 1935. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo año XX. Bogotá: Imprenta Nacional, 1938. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo año XXI. Bogotá: Imprenta Nacional, 1939. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo año XXI. Bogotá: Imprenta Nacional, 1939. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo año XXV. Bogotá: Imprenta Nacional, 1944. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo de Estado Año XVI. Bogotá: Imprenta Nacional, 1933. 
� S.a. Anales del Consejo de Estado Año XX. 1938. Bogota: Imprenta Nacional, 1939. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo de estado Año XXIV - 19944. Bogotá: Imprenta Nacional, 1944. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo de Estado, Año XXII. No. 290 a 292. Tomo XLI. Bogotá: Imprenta Nacional, 1940.  
� S.a. Anales del Consejo de Estado. Año XVIII. Mayo a Agosto de 1935 Números 231 a 234 Tomo XXVIII. Bogotá: Imprenta 

Nacional, 1935.  
� S.a. Anales del Consejo de Estado. Año XXII. Número 296 a 298. Bogota: Imprenta Nacional, 1941  
� S.a. Anales del Consejo de Estado. Bogotá: Imprenta Nacional, 1935. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo de Estado. Bogotá: Imprenta Nacional, 1937. Ejemplar 1 
� S.a. Anales del Consejo de Estado. Bogotá: Imprenta Nacional, 1938. 
� S.a. Anales del Consejo de Estado. Bogotá: Imprenta Nacional, 1940 
� S.a. Anales del Consejo de Estado. Bogotá: Imprenta Nacional, 1943 
� S.a. Anales del Consejo de Estado. Bogota: S.e, S.a.p. 
� S.a. Anales del Consejo. Bogotá: Imprenta Nacional, 1934. Ejemplar 1 
� S.a. Así es México. Mexico: Asociación Mexicana de Turismo, S.a.p, Ejemplar 1. 
� S.a. Autobiografía Del General José Antonio Páez. New York: Imprenta de Hellet y Breen, 1946. V.1 Ejemplar 1. 
� S.a. Bases Generales para el Proyecto de Código que está Elaborando la Comisión Revisora del Código de Minas. Bogota: 

Editorial el Grafico, 1939. 
� S.a. Bélgica: Relato de los Acontecimientos 1939-1940. México: Ediciones Minerva, S.a.p 
� S.a. Biblioteca Jurídica de Autores Españoles Problemas de Derecho Penal. S.c.p: S.e. Ejemplar 1 
� S.a. Bolívar. Homenaje Nacional al Libertador en el CXVII Aniversario de su Muerte. Bogotá: Editorial Sección de 

Publicación, 1947. 



� S.a. Campaña de Invasión del Teniente General Pablo Morillo 1815 / 1816. Memorial de Estado Mayor del Ejército de 
Colombia. Bogotá: Editorial Talleres del Estado Mayor, 1919. Ejemplar 1. No. 85 

� S.a. Canto a lA Patria que Ha Llegado a Un Siglo. Bogotá: Editorial Cromos, 1944. Ejemplar 1. 
� S.a. Carta de las Naciones Unidas y Estatuto de la Corte Internacional de Justicia. Bogotá: Imprenta Nacional, 1945. Ejemplar 

1 
� S.a. Causa Celebre. S.c.p: Imprenta de Echeverria Hermanos, S.a p. 
� S.a. Causas Instruidas en Buenos Aires Durante los Siglos XVII y XVIII. Buenos Aires: Imprenta de Coni Hermanos, 1913, 

Ejemplar 1. 
� S.a. Codificación Nacional  Años 18411842. Bogotá: Imprenta Nacional, 1927. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional  Años 1847. Bogotá: Imprenta Nacional, 1928. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional 1862- 1863. Bogotá: Imprenta Nacional, 1931. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional Años 1854. Bogota: Imprenta Nacional, 1929. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional de Todas las Leyes de Colombia Des el Año 1821. Hecha Conforme a la Ley 13 de 1912 por la 

Sala de Negocios Generales del Consejo de Estado, Tomo V. Bogota: Imprenta Nacional, 1933.  
� S.a. Codificación Nacional de Todas las Leyes de Colombia Desde el Año 1821 Hecha Conforme a la Ley 13 de 1912. 

Bogota: Imprenta Nacional, 1933.. 
� S.a. Codificación Nacional de Todas las Leyes de Colombia Desde el Año 1821.hecha Conforme a la Ley 13 de 1912 por la 

Sala de Negocios Generales del Concejo de Estado. Bogota: Imprenta Nacional, 1925. Tomo V 
� S.a. Codificación Nacional de Todas las Leyes de Colombia Desde el Año de 1821 Hecha Conforme a la Ley 13 de 1912 

Tomo Publicado BAJO la Dirección del Honorable Consejero de Estado Doctor Nicasio Anzola. Bogota: Imprenta Nacional, 
1931. Tomo XXI 

� S.a. Codificación Nacional de Todas las Leyes de Colombia Desde el Año de 1821 Hecha Conforme a la Ley 13 de 1912. 
Bogota: Imprenta Nacional, 1933. 

� S.a. Codificación Nacional de Todas las Leyes de Colombia Desde el Año de 1821hecha Conforme a la Ley 13 de 1912. 
Bogotá: Imprenta Nacional, 1929. 

� S.a. Codificación Nacional Sala de Negocios Generales del consejo de estado. Bogota: Imprenta Nacional, 1924. 
� S.a. Codificación Nacional Sala de Negocios Generales del Consejo de Estado. Bogota: Imprenta Nacional, 1924. 
� S.a. Codificación Nacional Sala de Negocios Generales del Consejo de Estado. Tomo IV. Años de 1829.01831.1832 y 1833. 

Bogota: Imprenta Nacional, 1925. 
� S.a. Codificación Nacional Suplemento de Todas las Leyes de Colombia Desde el Año 1821 hecha Conforme a la Ley 13 de 

1912 por la Sala de Negocios Generales del Concejo de Estado. Bogota: Imprenta Nacional, 1926. 
� S.a. Codificación Nacional. Años 1843 y 44. Bogotá: Imprenta Nacional, 1928. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional. Años 1843,44. Bogotá: Imprenta Nacional, 1928. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional. Años 1845 1846. Bogotá: Imprenta Nacional, 1928. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional. Años 1845,46. Bogotá: Imprenta Nacional, 1928. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional. Bogota: Imprenta Nacional, 1925. 
� S.a. Codificación Nacional. Bogotá: Imprenta Nacional, 1925. Ejemplar 1. TOMO VI 
� S.a. Codificación Nacional. Bogota: Imprenta Nacional, 1926. Ejemplar 1. TOMO VI 
� S.a. Codificación Nacional. Bogota: Imprenta Nacional, 1926. Ejemplar 1. TOMO VIII 
� S.a. Codificación Nacional. Bogotá: Imprenta Nacional, 1926. Ejemplar 2. TOMO VII 
� S.a. Codificación Nacional. Bogotá: Imprenta Nacional, 1927. Ejemplar 1. TOMO IX 
� S.a. Codificación Nacional. Bogotá: Imprenta Nacional, 1928 
� S.a. Codificación Nacional. Bogotá: Imprenta Nacional, 1928. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional. Bogotá: Imprenta Nacional, 1928. Ejemplar 1. TOMO XII 
� S.a. Codificación Nacional. Bogotá: Imprenta Nacional, 1929. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional. Bogotá: Imprenta Nacional, 1930. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional. Bogotá: Imprenta Nacional, 1930. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional. Bogotá: Imprenta Nacional, 1931. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación Nacional. Bogota: Imprenta Nacional, 1932. Ejemplar 1 Tomo XXII 
� S.a. Codificación Nacional. Suplemento a los Años 1819 a 1835. Bogotá: Imprenta Nacional, 1926. Ejemplar 1 
� S.a. Codificación NacionalTodas las Leyes Años 1838, 1839,18 40. Bogotá: Imprenta Nacional, 1926. 
� S.a. Código Agrario de los Estado Unidos Mexicanos. México: Talleres Gráficos de la Nación, 1934. Ejemplar 1 
� S.a. Código Comercial Brasilero. Lima: Saraiva & Cia Editores, 1945, V.7. 
� S.a. Código de Comercio Español.. Paris: Librería de Garnier Hermanos, 1850. 
� S.a. Código de Elecciones Ministerio de Gobierno. Bogotá: Imprenta Nacional, 1943. Ejemplar 1 
� S.a. Código de Policía del Tolima. Ibagué: Imprenta Departamental, 1935. Ejemplar 1 
� S.a. Código de Procedimiento Penal. Bogotá: Imprenta nacional, 1938. Ejemplar 1 
� S.a. Código de Procedimientos Civiles. México D.F: Sociedad Editora, S.a.p. Ejemplar 1 
� S.a. Código de Proceso Penal. S.c.p: Saraiva & Cia, 1945. 
� S.a. Código de Régimen Político y Municipal Leyes 4,97 Y111. Bogota: Imprenta Nacional, 1913. Ejemplar 1 
� S.a. Código del Trabajo. Texto Oficial del D.F.L. 178 del 13 May 1931.con Todas la Modificaciones Legales. S.c.p: Editorial 

Talleres Gráficos de Vicente Santiago de Chile, 1938.  
� S.a. Código Penal de la Republica Colombiana. Bogotá: Imprenta Nacional, 1906. Ejemplar 1 
� S.a. Código Penal Ley 95 de 1936 Decreto 2300 de 1936. Comisión de Asuntos Penales y Penitenciarios. Bogotá: Imprenta 

Nacional, 1937. 
� S.a. Código Penal Ley 95. Bogotá: Imprenta Nacional, 1937. Ejemplar 2 
� S.a. Código Penal y Código de Policía. Secretaria de Justicia. San José de Costa Rica: Imprenta Nacional, 1941 
� S.a. Código Penal y Código de Procedimiento en lo Criminal y Leyes Complementarias de Ambos Códigos. Buenos Aires: 

Editorial Claridad, 1921 
� S.a. Código Penal. Bogotá: Imprenta Nacional, 1937. Ejemplar 1 



� S.a. Código Penal. Sao Paulo: Saraiva & Cía, 1944. 
� S.a. Código Sanitario: Ley # 33 de 18 de Diciembre de 1943 Legislación Sanitaria. Bogotá: imprenta Nacional 1943. 
� S.a. Colección de las Causas más Celebres. Barcelona: Imprenta de Ignacio Estivill, 1839. T. 1 Ejemplar 1. Parte Francesa 
� S.a. Colección de las Causas más Celebres. Barcelona: Imprenta de Ignacio Estivill, 1839. T. 1 Ejemplar 1. Parte Inglesa 
� S.a. Comicios Ejemplares. Argentina: Editorial Confederación General del trabajo, 1946, Ejemplar 1. 
� S.a. Comision Pro Centenario del Natalicio de Hostos. San Juan de Puerto Rico: S.e, 1939, Ejemplar 1. 
� S.a. Compilación de las Disposiciones Sobre Prensa Ministerio de Gobierno Sección 5ta. Bogotá: Imprenta Nacional, 1927. 
� S.a. Compilación de las Leyes, Decretos, Acuerdos y Resoluciones Vigentes sobre Higiene y Sanidad en Colombia. Tomo II. 

Bogotá: Editorial Minerva, 1932.  
� S.a. Compilación de Leyes Obreras 1905 Colombia Ministerio de Industrias. Oficiana General del Trabajo. Bogotá: Imprenta 

Nacional, 1928. Ejemplar 1 
� S.a. Compilación Parlamentaria y Administrativa. Bogota: Edit Imprenta Nacional, 1925. Ejemplar 2 
� S.a. Constitución Colombiana y Códigos Civil de Comercio Terrestre, de Comercio Marítimo, de Minas, Penal, Judicial, 

Apéndice. Roma: Editorial Scuola Tipografica Salesiana, 1927. Ejemplar 1 
� S.a. Constitución Política de Ecuador. S.c.p: S.e, 1929.  
� S.a. Constitución Política de la Republica de Colombia. Bogota: Imprenta Nacional, 1937. 
� S.a. Constitución Política de la Republica de Colombia. Bogota: Imprenta Nacional, 1945 
� S.a. Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. México: Editorial Derecho Nuevo, 1934, Ejemplar 1. 
� S.a. Constitution de la Republique Espagnole. Madrid: S.e, 1931.  
� S.a. Corona Fúnebre. Bogotá: Editorial El Grafico, 1946. Ejemplar 1. 
� S.a. Costumbristas y Satíricos. París: Descleé De Brouwer, 1938. V. 9. Ejemplar 1. Primera Parte 
� S.a. De la Administración de la Justicia Criminal en Inglaterra. Londres: Editorial Lo Publico R. Ackermann: 1826, Ejemplar 

1. 
� S.a. Decreto 1060/1933. Bogotá: Imprenta Nacional, 1933. Ejemplar 1 
� S.a. Diario de la IX Conferencia Internacional Americana. Bogotá: Editorial Imprenta Banco de la República, 1948, Ejemplar 

1. 
� S.a. Diccionario de Derecho Canónico. Arreglado a la Jurisprudencia Eclesiástica Española Antigua y Moderna. Paris: 

Editorial Libreria de le Rosa y Bournet, 1853. Ejemplar 1 
� S.a. Diccionario de la Lengua Española. Madrid: Editorial Real Academia Española, S.a. p. 1925. Talleres Calpe. 
� S.a. Directorio de la Industria Manufacturera de Colombia. Bogotá: Editado Ministerio de le Economía Nacional, 1941. 

Ejemplar 1 
� S.a. Directorio de la Industria Manufacturera de Colombia. Bogotá: Editado Ministerio de le Economía Nacional, 1941. 

Ejemplar II 
� S.a. Discurso del Doctor Jorge Eliécer Gaitán en la Proclamación de su Candidatura a la Presidencia de la Republica. S.c.p: 

S.e, S.a.p. Ejemplar 4 
� S.a. Discurso Programa del Doctor jorge Eliécer Gaitán en la Proclamación de su Candidatura a la Presidencia de la 

Republica. S.c.p: S.e, S.a.p.  EJEMPLAR 2. 
� S.a. Discusiones Entre Un Protestante y los Católicos Romanos. Madrid: Librería Nacional y Extranjera, 1875. 
� S.a. Educación Rural y Programa de la Escuela Rural. Mexico: Editorial Talleres Gráficos de la Nación, 1928, Ejemplar 1. 
� S.a. El Apogeo de la Literatura Colonial. París: Descleé de Brouwer, 1938. Ejemplar 1. V. 5 
� S.a. El Gobierno de México Ante los Problemas Sociales y Económicos. Mexico: Editorial Imprenta de la Secretaría de 

Relaciones Exteriores, 1936, No. 2. 
� S.a. El Gobierno de México Ante los Problemas Sociales y Económicos. México: Imprenta de la Secretaría de Relaciones 

Exteriores, 1936, Ejemplar 1. 
� S.a. El Gobierno Ecuatoriano y las Introducciones Liberales. Ecuador: Talleres Gráficos Nacionales, 1947.  
� S.a. El Lazarillo de Ciegos Caminantes. París: Descleé de Brouwer, 1938. V.6 Ejemplar 1. 
� S.a. El Libro Victrola de la Opera. S.c.p: Editorial RCA Víctor Companie U, 1930. Ejemplar 1. 
� S.a. El Primer Centenario de la Muerte de Goethe. Bogotá: Editorial Cromos, 1933. Ejemplar 1. 
� S.a. El Proceso de Zawadzky Reconstrucción de los Discursos Pronunciados En las Audiencias, hechas por sus Autores. S.c.p: 

S.e, 1935. Cuaderno No. 6, 
� S.a. El Proceso de Zawadzky. Bogotá: S.e, 1935. 
� S.a. El Proceso de Zawadzky. Bogotá: S.e, S.a.p. Cuaderno No. 1, 
� S.a. El Proceso Zawadzky # 2. S.c.p: S.e, 1935.   
� S.a. El Proceso Zawadzky # 3. S.c.p: S.e, 1935.   
� S.a. El Proceso Zawadzky # 4. S.c.p: S.e, S.a.p.   
� S.a. El Proceso Zawadzky Contiene el Discurso del Dr Jorge E Gaitán. Bogotá: Editorial A.B.C., 1935.  Cuaderno 8 
� S.a. El Santo Evangelio de Nuestro Señor Jesucristo y Los Hechos de Los Apóstoles. Madrid: S.e, S.a. p. 
� S.a. El Seguro Social en Inglaterra. Plan Beveridge. Mexico D. F: Ediciones Minerva, S.a.p. 
� S.a. Estatuto Para la Elección de Representantes a la Asamblea Nacional Constituyente y Garantías Ciudadanas Acordadas por 

el Gobierno Revolucionario Oficina de Información y Prensa. Junta Revolucionaria de Gobierno. Caracas: Imprenta Nacional, 
1946. Ejemplar 1 

� S.a. Estatutos de la Federación Nacional de Cafeteros de Colombia. Bogotá: Editorial Minerva, 1946. Ejemplar 1 
� S.a. Expropiaciones por Causa de Utilidad Pública. Bogotá: Editorial Arboleda y Valencia, 1916. Ejemplar 1 
� S.a. Fabulas de Phedro. Valencia: Editorial Manuel Muñoz y Cia, 1817. Ejemplar 1. 
� S.a. Fogo Sagrado e Jesus Pythagorico. Parana: S.e, 1941 
� S.a. Guida Artistica de Firenze e Dintorni. Firence: Ediretrice Fiorentina, 1926.  
� S.a. Historia de las Leyes, Tomo XX Legislatura de 1931. Bogotá: Imprenta Nacional, 1933. 
� S.a. Historia del Conde de Comminge. Barcelona: Editorial P. I, 1837. Ejemplar 1. 
� S.a. I Cinque Codici. Milano: Casa Editrice Bietti. 1865 
� S.a. Independencia Política Argentina. Buenos Aires: S.e, S.a.p, Ejemplar 1. 



� S.a. Índice de Documentos de Nueva España. Mexico: Imprenta de la secretaria de relaciones exteriores, 1921. V. 4 Ejemplar 
1. 

� S.a. Instituto Nacional de Cardiología. México: Talleres Gráficos La Nación, 1944. 
� S.a. Internacional Juvenil Comunista Programa Adoptado en el 5ª Congreso y Sancionado por el Presidido del C.E. de la IC. 

del 13 de Mar/1929. Buenos Aires: Editorial Sudan, 1929. Ejemplar 1.  
� S.a. Jurisprudencia Fiscal y Rentística. Bogotá: Imprenta Nacional, 1931 
� S.a. Jurisprudencia y Crónica de los Tribunales de Instancia en el Año de 1946. Caracas: Tipografía Americana, 1947. 

Volumen IV, Ejemplar 1 
� S.a. Justicia. Bogotá: Imprenta del Departamento, 1930. 
� S.a. l´Italie en un Volume. Paris: Librairie Achette, 1924.  
� S.a. La Convención del P.N.R. En Aguas Calientes. S.c.p: S.e, S.a.p, Ejemplar 1. 
� S.a. La Cuestión Agraria Mexicana de la Economía Agrícola Mexicana. Partido Nacional Revolucionario. México: Editorial 

Imprenta Secretaría de Acción Agraria del Partido Nacional Revolucionario, 1934, Ejemplar 1. 
� S.a. La Cuestión Barco Demanda Ante la Corte Suprema de Justicia y Otros Documentos. Bogota: Editorial Cromos, 1930. 
� S.a. La Disciplina Giuridica Dei Rapporti Collettivi del Voro Commento. Napoli: Casa Ediretrice, 1926. 
� S.a. La Giustizia Penale. Roma: S.e, 1938. Ejemplar 1. Parte III 
� S.a. La Giustizia Penale. Roma: S.e, 1938. Ejemplar 1. Parte IV 
� S.a. La Giustizia Penale. Roma: S.e, 1938. Tomo II 
� S.a. La Iglesia y los Obreros. Bogotá: El mensajero del corazón de Jesús ,.  
� S.a. La Justice Penale D'aujour D'hui. Paris: S.e., 1929. 
� S.a. La Legitima Defensa (contribución al Estudio del Derecho Penal Colombiano) Acosta Carlos Arturo. Bogotá: Editorial 

Consorcio Editorial, 1941. Ejemplar 1 
� S.a. La Ley: Tribunal Superior de Tunja. Tunja: Imprenta Oficial, 1937. Ejemplar 1 
� S.a. La Ley: Tribunal Superior de Tunja. Tunja: Imprenta Oficial, 1940. Ejemplar 1 
� S.a. La Nouvelle Constitutión Politique de la Republique de L´equateur. Paris: S.e, 1945. 
� S.a. La Obra Educativa del Gobierno. La extensión cultural en Colombia en. Bogotá: Imprenta Nacional, 1940. Volumen I. 

Ejemplar 1 
� S.a. La Obra Educativa del Gobierno. La extensión cultural en Colombia en. Bogotá: Imprenta Nacional, 1940. Volumen II. 

Ejemplar 1 
� S.a. La Obra Educativa del Gobierno. La extensión cultural en Colombia en. Bogotá: Imprenta Nacional, 1940. Volumen III. 

Ejemplar 1 
� S.a. La Obra Educativa del Gobierno: la Extensión Cultural en Colombia. Bogota: Imprenta Nacional, 1940. Volumen III. 

Ejemplar 1 
� S.a. La Obstetricia en Lima a Fines del Virreinato y Comienzos de la Republica. Lima: Editorial La Reforma Médica, 1943, 

Ejemplar 1. 
� S.a. La Opinión Universal Sobre la Doctrina Estrada. Instituto Americano de Derecho y Legislación Comparada. 
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� S.a. La Reforma del Procedimiento penal en Colombia. Bogota: Imprenta nacional. 1929. Volumen II. Ejemplar 1 
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� S.a. Memorias Intimas de Azana. Madrid: Editorial Españolas, 1939. Ejemplar 1. 
� S.a. Mensaje de la Junta Revolucionaria de gobierno preserntado por su Presidente ciudadano Romulo Betancout. Venezuela: 

Imprenta Nacional, 1947. Ejemplar 10. 
� S.a. México y la Conferencia de Montevideo. Segundo Folleto. S.c.p: Imprenta de la Sección de Relaciones Editores, 1934, 
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� S.a. Plataforma de Orientación Ideológica del Partido Liberal Colombiano. S.c.p: Editorial izquierda, 1947. Ejempla 30 
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� S.a. Plataforma de Orientación Ideológica del Partido Liberal Colombiano. S.c.p: Editorial izquierda, 1947. Ejempla 9 
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